
 

 

Croce Rossa Italiana 

Comitato Regionale Umbria 
Il Presidente 

 

Associazione della Croce Rossa Italiana – Organizzazione di Volontariato 

Sede legale: Via Bernardino Ramazzini, 31 - Roma 

Iscrizione n. 1157/2016 Registro Persone Giuridiche Prefettura di Roma 

C.F. e P.IVA 13669721006 

Sede Operativa: Comitato Regionale Umbria 

Via Protomartiri Francescani 78 – 06088 Santa Maria degli Angeli, Assisi (PG) 

tel: 075/5729953 Mail: umbria@cri.it - pec: cr.umbria@cert.cri.it 

  

  

www.cri.it 

 

Provvedimento n. 5 del 14 Marzo 2025 

Oggetto: Indizione Elezioni Consigliere Suppletivo Comitato CRI 
Valfabbrica 

VISTO il Decreto legislativo 28 settembre 2012, n. 178 recante «Riorganizzazione 

dell’Associazione italiana della Croce Rossa a norma dell’art. 2 della Legge 4 novembre 

2010, n. 183» e ss.mm.ii; 

VISTO il vigente Statuto dell’Associazione della Croce Rossa Italiana - ODV; 

VISTO il verbale dell’Ufficio Elettorale Regionale dell’Umbria n. 013 del 21.06.2024, con il 

quale è proclamato il Consiglio Direttivo del Comitato Regionale CRI Umbria; 

VISTO il vigente Regolamento sull’Elezione degli Organi Statutari dei Comitati della Croce 

Rossa Italiana, come da ultima revisione approvata con Delibera dell’Assemblea Nazionale 

n. 2 del 20 aprile 2024, ed in particolare il Titolo III rubricato “elezioni degli Organi Statutari 

dei Comitati CRI”; 

VISTO in particolare, l’art. 22.2 per il quale “In caso di cessazione dalla carica di un 

Consigliere e di impossibilità di subentro, per esaurimento della lista dei non eletti, tenuto 

anche conto dell’esigenza di salvaguardare l’equilibrio di genere, il Presidente ed il 

Consiglio Direttivo rimangono regolarmente in carica, ed il Presidente Regionale procede 

all’indizione di nuove elezioni limitatamente al Consigliere mancante. Il Consiglio, così 

completato nella sua composizione, rimane in carica fino alla scadenza naturale del suo 

mandato” 

PRESO ATTO della mail del 05.03.2024 (Prot. n. 112_CTU del 05.03.2025) con la quale il 

Presidente del Comitato CRI di Valfabbrica ha comunicato le avvenute dimissioni con effetto 

immediato della Volontaria Milena Micheli dalla carica di Consigliere del Comitato CRI di 

Valfabbrica per motivi personali; 

CONSIDERATA, pertanto, alla luce di quanto sopra, la necessità di procedere a indire le 

elezioni suppletive per il Consigliere del Comitato di Valfabbrica; 

CONSIDERATO, altresì, il provvedimento del Presidente Nazionale n. 37 del 25.03.2025, 

mailto:umbria@cri.it


 

 

Croce Rossa Italiana 

Comitato Regionale Umbria 
Il Presidente 

 

Associazione della Croce Rossa Italiana – Organizzazione di Volontariato 

Sede legale: Via Bernardino Ramazzini, 31 - Roma 

Iscrizione n. 1157/2016 Registro Persone Giuridiche Prefettura di Roma 

C.F. e P.IVA 13669721006 

Sede Operativa: Comitato Regionale Umbria 

Via Protomartiri Francescani 78 – 06088 Santa Maria degli Angeli, Assisi (PG) 

tel: 075/5729953 Mail: umbria@cri.it - pec: cr.umbria@cert.cri.it 

  

  

www.cri.it 

con il quale sono state indette per la giornata del 25.05.2025 le elezioni per il rinnovo delle 

cariche associative dei Comitati CRI, che coinvolgeranno anche, rispetto alla regione 

Umbria, anche il Comitato di Spello; 

RAVVISATA, quindi, l’opportunità di procedere a fissare per la medesima data del 

25.05.2025 le elezioni del Consigliere suppletivo del Comitato di Valfabbrica, anche in 

un’ottica di ottimizzazione degli adempimenti previsti dal Regolamento per l’Elezione degli 

Organi Statutari dei Comitati della Croce Rossa Italiana; 

Nel rispetto delle motivazioni espresse in premessa 

DISPONE 

1. Di indire le elezioni suppletive per il Consigliere Rappresentante del Comitato 

Territoriale di Valfabbrica per il giorno 25.05.2025; 

2. Di dare mandato al Presidente del Comitato interessato di porre in essere i compiti 

che il “Regolamento per l’Elezione degli Organi statutari dei Comitati della Croce 

Rossa Italiana” assegna loro, ivi compresa l’affissione all’Albo del proprio Comitato 

e la pubblicazione sul sito istituzionale;  

3. Di fissare il calendario degli adempimenti elettorali così come in allegato al presente 

atto che ne è parte integrante;  

4. Di inviare il presente provvedimento per i seguiti di competenza secondo quanto 

disposto dall’art 6.2 del “Regolamento per l’elezione degli organi statutari dei 

Comitati della Croce Rossa Italiana”.  

5. Di dare atto che il presente provvedimento è reso pubblico mediante pubblicazione 

secondo le modalità descritte dall’art. 6.3 del Regolamento per l’Elezione degli 

Organi Statutari dei Comitati della Croce Rossa Italiana  

 

Comitato Regionale CRI Umbria 

Il Presidente 

Mirco Pallotti 
 

 
 
 
 

mailto:umbria@cri.it


 

 

Croce Rossa Italiana 

Comitato Regionale Umbria 
Il Presidente 

 

Associazione della Croce Rossa Italiana – Organizzazione di Volontariato 

Sede legale: Via Bernardino Ramazzini, 31 - Roma 

Iscrizione n. 1157/2016 Registro Persone Giuridiche Prefettura di Roma 

C.F. e P.IVA 13669721006 

Sede Operativa: Comitato Regionale Umbria 

Via Protomartiri Francescani 78 – 06088 Santa Maria degli Angeli, Assisi (PG) 

tel: 075/5729953 Mail: umbria@cri.it - pec: cr.umbria@cert.cri.it 

  

  

www.cri.it 

 

CALENDARIO ADEMPIMENTI ELETTORALI CROCE ROSSA ITALIANA 

              COMITATO REGIONALE UMBRIA 

 

DATA  ADEMPIMENTO  TEMPISTICA  COMPETENZA  RIF. 

REGOLAMENTO  

14.03.2025 Indizione elezioni  Almeno 60 gg. 

prima delle 

consultazioni 

Presidente 

Regionale 

 

Art. 6.1 

 

Entro il 

29.03.2025 

Istituzione Ufficio 

Elettorale dei 

Comitati Territoriali 

Entro 15 gg. 

dalla data di 

indizione delle 

elezioni 

Comitato 

Regionale su 

proposta dei 

Comitati in 

elezione 

 

 

Art. 56.1 

 

 

Entro il 

25.04.2025 

Redazione, 

sottoscrizione e 

pubblicazione degli 

elenchi elettorato 

attivo e passivo 

Entro 30 gg. 

prima dalla 

data delle 

elezioni 

 

Comitati in 

elezione 

 

 

Art. 7.1 

 

 

Entro il 

25.04.2025 

Redazione, 

sottoscrizione e 

pubblicazione degli 

elenchi elettorato 

attivo e passivo 

Giovani 

Entro 30 gg. 

prima dalla 

data delle 

elezioni 

 

 

Comitati in 

elezione 

 

 

Art. 7.1 

 

Entro il 

30.04.2025 

Eventuale ricorso 

avverso elenchi 

elettorato attivo e 

passivo pubblicati 

Entro 5 gg. 

dalla data di 

pubblicazione 

degli elenchi 

elettorali 

 

Comitati in 

elezione 

 

 

Art. 8.2 

mailto:umbria@cri.it


 

 

Croce Rossa Italiana 

Comitato Regionale Umbria 
Il Presidente 

 

Associazione della Croce Rossa Italiana – Organizzazione di Volontariato 

Sede legale: Via Bernardino Ramazzini, 31 - Roma 

Iscrizione n. 1157/2016 Registro Persone Giuridiche Prefettura di Roma 

C.F. e P.IVA 13669721006 

Sede Operativa: Comitato Regionale Umbria 

Via Protomartiri Francescani 78 – 06088 Santa Maria degli Angeli, Assisi (PG) 

tel: 075/5729953 Mail: umbria@cri.it - pec: cr.umbria@cert.cri.it 

  

  

www.cri.it 

 
 
 

Entro il 

10.05.2025 

 

Presentazione delle 

candidature 

all’Ufficio Elettorale 

Locale 

 

Fino a 15 giorni 

prima dalla 

data delle 

elezioni 

 

 

Comitati in 

elezione 

 

 

 

Art. 9.1 

 

Entro 48 ore dalla 

presentazione 

Verifica delle 

candidature e 

trasmissione 

all’Ufficio Elettorale 

Regionale 

  

Ufficio Elettorale 

Locale 

 

 

Art. 9.6 

 

Entro 48 ore dalla 

eventuale 

esclusione  

Eventuale ricorso 

avverso mancato 

accoglimento/ 

esclusione della 

candidatura 

 Socio/i 

interessato/i ad 

Ufficio Elettorale 

Regionale CRI 

Umbria  

 

 

Art. 9.10 

 

Entro 48 ore dal 

ricorso  

In caso di ricorso 

contro l’avvenuta 

esclusione del/dei 

candidato/candidati  

Entro 48 ore 

dalla ricezione 

del ricorso  

 

Ufficio Elettorale 

Regionale  

 

 

Art. 9.10 

24.05.2025 Insediamento 

Seggio Elettorale e 

Operazioni 

Preliminari al Voto 

Giorno prima 

della 

consultazione 

Ufficio Elettorale 

Locale 

 

Art. 14 

 

Dalle ore 08.00 

alle ore 20:00 del 

25.05.2025 

 

Svolgimento 

Consultazione 

Elettorale  

 Ufficio Elettorale 

Locale 

trasformato in 

Seggio Elettorale 

Locale 

 

 

Artt.  14-15 

 

 

   

 

 

 

mailto:umbria@cri.it


 

 

Croce Rossa Italiana 

Comitato Regionale Umbria 
Il Presidente 

 

Associazione della Croce Rossa Italiana – Organizzazione di Volontariato 

Sede legale: Via Bernardino Ramazzini, 31 - Roma 

Iscrizione n. 1157/2016 Registro Persone Giuridiche Prefettura di Roma 

C.F. e P.IVA 13669721006 

Sede Operativa: Comitato Regionale Umbria 

Via Protomartiri Francescani 78 – 06088 Santa Maria degli Angeli, Assisi (PG) 

tel: 075/5729953 Mail: umbria@cri.it - pec: cr.umbria@cert.cri.it 

  

  

www.cri.it 

Dalle ore 20:00 

del 25.05.2025 

Svolgimento 

operazioni di 

Scrutinio e 

Verbalizzazione  

Pubblicazione 

immediata 

all’Albo dei 

comitati CRI e 

invio all’Ufficio 

Elettorale 

Regionale  

 

 

Seggio Elettorale 

Locale  

 

 

 

Artt. 17-18 

Entro il 

26.05.2025 

Consegna 

documenti elettorali 

all’Ufficio Elettorale 

Regionale  

Entro 24 Ore 

Dalla Chiusura 

delle operazioni 

di voto  

Ufficio Elettorale 

Locale  

 

Art. 19 

Entro il 

28.05.2025  

Presentazione 

ricorso contro 

risultati votazioni  

Entro 3 giorni 

dalla affissione 

del verbale di 

voto  

Socio/i 

interessato/i – Uff. 

Elettorale 

Regionale  

 

Art. 20.2 

 

 

Entro il 

29.05.2025  

 

 

 

Proclamazione 

Eletti  

4 giorni dalle 

elezioni (o 

contestualment

e all’ultima 

decisione sui 

ricorsi 

eventualmente 

pervenuti)  

 

 

Uff. Elettorale 

Regionale  

 

 

 

 

Art. 21  

 
 

 

mailto:umbria@cri.it

